ਦਫਤਰ ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਉਸਾਰੀ ਮੰਡਲ ਭਵਨ ਤੇ ਮਾਰਗ ਸ਼ਾਖਾ, ਸ਼੍ਰੀ ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ।

ਵੱਲ.

Email ID: eecdmuktsarpwdpb@ gmail. com

ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ, ਭਾਈ ਮਸਤਾਨ ਸਿੰਘ, ਪਬਲਿਕ ਸਕੂਲ, ਸੀਨੀ. ਮੈਕੰਡਰੀ ਸਕੂਲ, ਮਲੋਟ ਚੋਡ, ਸ੍ਰੀ ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ।

1379

Hal: 29-5-24

ਵਿਸ਼ਾ:-

ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਬਾਰੇ। ਸਾਲ 2024-25 (Bhai Mastan Singh, Public Sec. Sec. School, Malout Road, Sri Muktsar Sahib.

ਹਵਾਲਾ:-

ਆਪ ਦਾ ਬਿਨੇ-ਪੱਤਰ Bmsps/12855/2024 ਮਿਤੀ 08-05-2024

ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਨਿਰੀਖਣ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਸ੍ਰੀ ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ ਵੱਲੋਂ ਕਰ ਲਿਆ ਗਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੇਖਣ ਤੋਂ ਠੀਕ ਹੈ ਅਤੇ ਵਰਤਣਯੋਗ ਹੈ। ਇਸ ਲਈ ਆਪ ਨੂੰ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੇ ਸਿਵਲ ਵਰਕ ਦਾ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸਾਲ 2024-25 (31 ਮਾਰਚ 2025) ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ :--

- ਇਸ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਹਰ ਸਾਲ ਮੁਰੰਮਤ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ।
- 2. ਇਸ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀਆਂ ਛੱਤਾਂ ਉੱਪਰ ਅਤੇ ਆਲੇ ਦੁਆਲੇ ਪਾਣੀ ਨਾ ਖੜਾ ਹੋਣ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ।
- 3. ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਤਰੇੜ ਆ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਜਗ੍ਹਾ ਨੂੰ ਵਰਤੋਂ ਵਿੱਚ ਨਾ ਲਿਆਂਦਾ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਉਸ ਜਗ੍ਹਾ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਖਾਲੀ ਕਰਵਾ ਕੇ ਜਗ੍ਹਾ ਦੀ ਤੁਰੰਤ ਮੁਰੰਮਤ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ।
- 4. ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਹਰ ਪੱਖੋਂ ਸੇਫਟੀ ਦੀ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਅੱਗ ਬੁਝਾਊ ਯੰਤਰ ਚਾਲੂ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ।
- 5. ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਕੁਦਰਤੀ ਆਫਤ ਕਾਰਨ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਾਰਨ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਨੁਕਸਾਨ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਤੁਰੰਤ ਇਸ ਦਫਤਰ ਨੂੰ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
- 6. ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦਾ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਆਰਕੀਟੈਕਟ ਤੋਂ ਪਾਸ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਇਸ ਦਫਤਰ ਨੂੰ ਵੀ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
- 7. ਸਕੂਲ ਦਾ ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮਿਤੀ 27-07-2024 ਨੂੰ ਖਤਮ ਹੋਣਾ ਹੈ। ਸਕੂਲ ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਮਿਤੀ 31-03-2025 ਤੱਕ ਦਾ ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਇਸ ਦਫਤਰ ਪਾਸ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਪਾਬੰਦ ਹੋਵੇਗਾ, ਅਜਿਹਾ ਨਾ ਕਰਨ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਇਸ਼ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਰੱਦ ਸਮਝਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- 8. ਜੇਕਰ ਭਵਿੱਖ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਕੋਈ ਵੀ ਰੋਡ ਅਸੈਸ ਜਾਂ ਕੋਈ ਹੋਰ ਫੀਸ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਹਦਾਇਤਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੁੰਦੀਆਂ ਹਨ ਤਾਂ ਉਹ ਫੀਸ ਆਪ ਦਾ ਸਕੂਲ ਭਰਨ ਲਈ ਪਾਬੰਦ ਹੋਵੇਗਾ। ਅਜਿਹਾ ਨਾ ਕਰਨ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਆਪ ਨੂੰ ਬਿਨ੍ਹਾਂ ਕੋਈ ਨੈਟਿਸ ਦਿੱਤੇ ਜਾਰੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਹੱਦ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

ਨੱਥੀ / ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ

ਸਾਰੀ ਮੰਡਲ ਭ ਤੇ ਮ ਸ਼ਾਖਾ,

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੂੰ:

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਸ੍ਰੀ ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰਬਰ: 97ਮਿਤੀ: 17-05-2024ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ ਸੂਚਨਾ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

> ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ. ਉਸਾਰੀ ਮੰਡਲ ਭ ਤੇ ਮ ਸ਼ਾਖਾ. ਸ੍ਰੀ ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ।

PERFORMA FOR THE SAFETY OF SCHOOL BUILDING

Part-I

(To be filled by the Head School/Institute)

1. Name of the School: BHAI MASTAN SINGH PUBLIC SCHOOL 2. Location: Malout Road, Sri Muktsar Sahib 3. Plot area: 416273 Sq ft. (38445.13 Sq meter) or 76 Kanals, 9 Marlas 4. Plinth area: 113542 Sq ft. 5. No. of Storeys: Block No.1-3 Storey. Block No. 2-3 Storey 6. Year of construction of building: Block No.1- 2002-2003, Block No. 2-2016-17 3rd Storey 2019-20 4TH Storey 2023-24 7. If the Building has been constructed under the supervision Of the qualified Engineer, the following details may be given: Yes (a)Name of the Engineer with qualification: Er. Amandeep Singh Ar. Jagpreet Chhabra (b)Address of the Engineer: Jodhu Colony, City Hotel Road, Mkt (c)Set of structural drawings used in: Certificate attached here with (d) Name and address of Architect with Qualifications: Roof Architects, (CD-Architecture) Sri Muktsar Sahib 8. Whether the building has been constructed for the purpose of a. School Yes b. Residential purpose and converted For use as a school 9. Material used for roofs: a. R.C.C. Slabs Yes b. R.S. Joists & battons No c. Wooden joints and battons No d. Jail Arch Roofing No 10. Material used for walls: a. Mud Mortar No b. Cement Motor Yes c. Plaster i) Lime Mortor ii) Cement Mortar (i) No (ii) Yes 11. Loorings: a. Chglomorate Yes Yes b. Terranze No c. Brick Paving 12. A detailed drawing indicating dimensions Attached

> Bhai Maxan Singh Public School, Sci Multisar Sahib Affi No. 1630266, School Code -20259

Of the rooms along with size and location of

Doors and windows (attached).

(Part-II)

- a. I have visited the above mentioned school on 17-5-2024 and have visually inspected it from all angles of safety and find it for normal use as me school Building.
- b. In case any addition/ alteration or expansion and modification to these buildings is to be carried out, the same be carried out under that revision of a technically qualified. Engineer and this certificate may again be obtained after the completion form the undersigned.
- c. In case the building is effected by flood, or there is section of with conditions or sagging of roofs etc. immediately inspection of the undersigned be arranged to check the sterility and safety or the building.

(Bhai Mastan Sinsh Public School, Sn. Mukfen Sahl)

This building can be safety occupied for normal use up to (Inufaury or to which it can be used) 31-3-2025

This Building seems to be safe in normal Climate Condition

Executive Engineer, Construction Div. PWD B&R Shri Muktsar Sahih